- 29 ἔξαιθριασθὲν] Sup. iii. 10. 7.
 31 Ἀπέχει δὲ] Conf. Rel. Palæst. ii. 9.
 39 μέχρι Ζοάρων] Conf. Antt. i. 11. 4. et xiv. 1. 4. SPANH.
 40 ἔστι γοῦν ἔτι] De istis aliisque ad lacum Asphaltitin spectantibus videsis Chr. Cellarium in Dissert. de excidio Sodomæ, et Had. Reland. in Palæst. l. 1. c. 38. HUDS.

CAP. IX.

- 1 ἐν Ἀδίδαις] Conf. Antt. xiii. 6. 4. SPANH.
 6 ἀγγέλλεται Νέρων] Colligit Reim. (ad Dio. lxiii. 29.) mortem Neronis incidere in diem nonum Junii anno U. C. 821. ita et Scaliger; quanquam undecimo Junii vult Tillemontius vol. i. pp. 539. 542.

ἡμέρας ὁκτώ] Dionis verba sunt ἡρξεν ἔτη δεκατρία καὶ μῆνας ὁκτώ. (l. lxiii. ad fin.) ad quem locum hæc adnotat Reim. “Sic et Zonaras et Nicephorus Patriarcha in Chronog. Addit Zonaras δυοῦν ἡμέραν δέοντας et ita forte Dio, cum quo conspirat Chronic. Pasch. annos 13. menses 7. dies 28. ponens. Atque hinc corrigendus forte Josephus de B. J. iv. 9. 2. καὶ ἡμέρας ὁκτώ. leg. καὶ μῆνας ὁκτώ. Quanquam et Hegesippus iv. 20. “tertio decimo exacto imperii sui anno, cum jam de anno sequenti octavum diem degeret.” unde veterem errorem esse colligitur. Suet. 40. “paullo minus 14 annos.” Et sic fere Eutropius vii. 9. 11. “imperii quarto decimo.”

- 8 ἐν τοῖς προαστεῖοις] Conf. Dio. lxiii. 27. Suet. Ner. 48. Eutrop. 7. 9. 9. Quatuor illi comites tribuunt Suet. et Aur. Vict. At Dio tres solummodo.

- 15 πλεόντων] Codd. nonnulli περιπλεόντων, e quo veram esse lectionem παραπλεόντων auguratus est Hudsonus, oram Peloponnesi prætervectos esse putans. Quum vero hiemis tempus esse diserte dixerit Josephus, et διὰ τῆς Ἀχαΐας navibus iri, verisimile est Isthmum Corinthiacum prætergressos esse, adhibito, quem Nero nuper effodiebat, alveo, et tramite lignario, in hunc usum conficto. Cui etiam interpretationi testimonio est Tacitus, his verbis usus (Hist. ii. 1.) “Corinthi Achaiæ urbe, certos nuncios accepit de interitu Galbae.” Confer Phil. de itinere a Flacco facto vol. ii. p. 539. et Dio. li. 5. quo loco de navibus per Isthmum hiemis tempore translati narratum est. Confer etiam Strab. l. viii. p. 516. Plut. Ant. c. 70. Dio.

l. 12. cum nota Fabr. et Sheffer. de re navalii iii. 3. p. 193.

*μῆνας ἐπτὰ] “‘Menses 9 dies 13 regnasse’ scribunt cum Dione Zonaras et Cedrenus. Sed Tac. Hist. i. 37. ‘septem menses.’ Suet. c. 23. ‘mense septimo’ obiisse. et sic Eutrop. atque Euseb. Accuratus Clem. Strom. vol. i. p. 339. vel potius Josephus B. J. iv. 9. 2. *μῆνας ἐπτὰ καὶ ἵσας ἡμέρας.* Et sane a die 9. Junii anno U. C. 821. quo Nero extinctus est, usque ad 15 Jan. A. U. C. 822, quo Galba, sunt menses 7 dies 7. Verum a die 3 Aprilis quo Imperator renunciatus est a militibus (Dio lxiii. 23.) sunt 9 menses 13 dies.” Hæc habet ad Dio. lxiv. 7. Reim. Conf. autem Greswell Dissert. vol. i. p. 581.*

18 *νῖος ἦν Γιώρα]* Sup. ii. 22. 2. Conf. Tac. Hist. v. 12. et emendatam ab Ernest. alisque Codd. lectionem, quæ Joannem. non autem Simonem, Bargioram vocatum fuisse tradit.

24 *ἔφειροντο]* Simplex φθείρεσθαι passim apud Aristophanem pro “ire, abire, venire cum pernicie.” Videsis Lamb. Bosii Anim. ad Scrip. Gr. p. 96. HUDS.

Rem optime tractavit Taylorus ad Dem. con. Meid. p. 560. et ad Lyc. p. 166. Conf. sup. i. 26. 1. Plut. v. Sert. c. 25. et Theodori locum (ap. Stob. vol. i. p. 333. Ed. Gaisf.) οἱ τὸν πλουτῶντας ὥσπερ τι κρείττον θαυμάζοντες, φθείρεσθαι πρὸς τὰς τούτων θύρας εἰάθασιν.

25 Persuasum habeo legendum esse ’Atv ex Eusebio de locis Hebr. ubi eam esse dicit ἀπὸ β σημείων τῆς Τερέβινθου, Χεβρὼν δὲ ἀπὸ τεσσάρων. in melioribus Ruf. Codd. habemus Aiam aut Aim. Conf. sup. ii. 12. 3. SPANH.

30 *τὸν δὲ πολλοὺς]* Ita Codd. quos equidem vidi omnes. Edd. autem Bas. Gen. Huds. Hav. λοιποὺς habent. Vertit Gelen. “pluribus qui sua servarent domi relictis:” e quibus verbis colligimus πολλοὺς non λοιποὺς in Cod. suo legisse Gelenium, neque vero vocabuli sensum attigisse. Nam distinguuntur hoc loco οἱ πολλοὶ, populus, a militibus, distinctione sponte manifesta, et a Polyb. alisque Historicis frequentata. Vide Polyb. i. 33. 4. &c.

42 *ἀρχαιοτέραν]* Antt. i. 8. 3. Num. xiii. 22.

44 *Τερέβινθος μεγίστη]* Mirum est, cum quercus ibidem fuerit, sub qua Abraham tabernaculum posuerat, ut legitur in cap. 18. Geneseos, cur locus ipse a Terebintho potius quam a Quercu

nomen acceperit. Vide H. Valesium in Annott. ad Eusebium de Vita Constantini, c. 53. et confer Cellarium in Geogr. Ant. l. 3. c. 13. p. 346. et Relandum in Palæst. S. p. 709. &c. Vid. Theophr. H. Pl. lib. iii. c. xv. p. 63. circa Damascum Syriæ magna copiosa et decora Terebinthus, monsque ibi Terebinthis refertus. SPANH.

Suidas ad voc. τερέβινθος, εἶδος δένδρου ἡ δρῦς exponit; ad quem locum hæc notat Kusterus: “ Mirum forsitan lectori videbitur Suidam τερέβινθος per δρῦς hic exponere. Sed respexit ad quercum Abrahami, Mambre dictam, cuius mentio fit Genes. xviii. Eam enim stetisse in loco quodam cui a Terebintho arbore illuc enata nomen inditum erat Terebinthus, veteres testantur. Sozom. Hist. Eccl. ii. 4. ἀναγκαῖον δὲ ἐξελθεῖν καὶ τὰ περὶ τὴν δρῦν τὴν Μαμβρῆ καλουμένην βεβουλευμένα Κωνσταντίνῳ τῷ βασιλεῖ τόπος δὲ οὗτος δν νῦν Τερέβινθον προσαγορεύονται. Heronym. de loc. Hebr. ubi de Arboch agit ‘Quercus Abraham, quæ et Mambre, usque ad Constantini regis tempora ibidem monstrabatur, et mausoleum ejus impræsentiarum cernitur. Cumque a nobis jam ibidem Ecclesia ædificata sit, a cunctis in circuitu gentibus Terebinthus superstitiose colitur, eo quod sub ea Angelos Abraham quandam hospitio suscepit.’ Hæc Suidam illustrant. Conf. Vales. ad Euseb. l. iii. de Vit. Constant. c. 53.” Hæc Kusterus; e quibus comperimus veteres nonnullos, et præstantissimum illum Hieronymum, voc. τερέβινθον nonnunquam de “quercu” accepisse. Ceterum patet e multis Vet. Test. locis (Gen. xxxv. 4. Jos. xxiv. 26. &c.) idem voc. Hebraicum, quod alibi βάλανον sive querum interpretati sunt, ab Interpp. I.XX. de “terebintho” expositum esse. Multum autem re vera differt e quercu Terebinthus, sicut ostendit locus Gen. xlivi. 11. ubi καὶ τερέβινθον καὶ κάρνα legimus, et agnoscit ipse Josephus ad Antt. ii. 6. 5. eam inter unguenta numerans. Conf. Ursin. Arb. Bibl. c. 13. p. 207. Theoph. Hist. Plant. iv. 5.

τῆς κτίσεως] Sic Josephus; sed Alexandrini γένεσιν dicunt: unde nomen libro Geneseos in versione Alexandrina. REL.

Gen. ii. 4. scribunt Alexandrini αὕτη ἡ βίβλος γενέσεως οὐρανοῦ καὶ γῆς, ὅτε ἐγένετο, sed nunquam, quod equidem scio, “creationem” denotant hac voce per se sumpta. Frequentant recentiores. Vide Suid. ad voc. Ceterum adeo sibi fami-

liarem habuit Josephus vocem κτίσιν de "creatione" usurpatam, ut quæ verba ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν δ Θεὸς κ. τ. λ. scripserant Intt. LXX, ipse sua locutione usus ἐν ἀρχῇ ἐκτισεν δ Θεὸς ediderit. Antt. ad init. Conf. Ep. ad Rom. i. 20. Marc. Ev. ix. 7. et xvi. 15. &c.

57 τοῦτον γὰρ ἥρητο] Vitellius Nonas Jan. anno U. C. 822. primum a militibus renunciatus est. Dio lxiv. 4. Tac. Hist. i. 56. &c. Suet. Galb. 16. et Vitel. 8. et Plut. Galb. 22. Conf. Noris. de Ep. Syr. p. 48.

Βηδρίακον τῆς Γαλατίας] Ita scribendum censui auctoritate optimorum geographorum. Φρηγδιακὸν in editis aliisque. Φηγδιακὸν Big. in Rufini versione Bebriacum. HUDS. Vid. Sueton. in Otho. c. ix. Bebraicum al. Betriacum. Plutarch. Βηγτριακὸν, Vicus inter Veronam et Cremonam. SPANH.

Conf. Tac. Hist. ii. 23. cum nota Lips. Suet. Oth. c. 9. Plut. Oth. c. 8. Dio. lxiv. 10. cum nota Reim.

58 ἡμέρας δύο καὶ] Plutarchus τρεῖς μῆνας (Oth. c. 18.) Dio (lxiv. 15.) ἡμέρας ἐνενήκοντα. Suetonius et Eutrop. "nonagesimo et quinto imperii die." "Sed Josephi" (verba sunt Reim. ad Dio. locum), "calculum esse accuratiorem ceteris, diemque extremum Othonis esse 16 Aprilis demonstravit Emin. Henr. Noris. de Ep. Syr. p. 56. cum aliis diem 19 Aprilis ponant, ut Ryckius ad Tac. Hist. ii. 55." Conf. Greswell Dissert. vol. i. p. 581.

68 ἐπίνοια κακῶν] Sanationis hic opus est. Legit aliquis ἐπίνοια κακῶν καὶ τολμῆι . . . διέφερε, quæ lectio haud improbanda est. Sed proprius ad Codd. fidem accedes, quum in omnibus eadem sit scriptura διέφθειρε, si legas ἐπίνοια κακῶν καὶ τολμῆι ————— διεφθείρετο. Proxime enim insequitur voc. τόν.

70 ὑπογράφουτες] Eo consilio palpebras stibio infuscabant veteres, ut ampliores esse viderentur eorum oculi, id scilicet pulchritudinis loco ponentes. Mos erat inter Orientis populos notissimus. Et fuscum esse colorem, non autem purpurissum eum quem ἀνδρείκελον dictum repieres, et in Xenoph. ΟEcon. x. 5. apud Suid. a Ruhnk. ad Tim. p. 25. aliisque memoratum, demonstrat inter alia locus Athenæi de Sardanapallo disserentis, et nigrum colorem cum albo conferentis. xii. 38. Sed de hoc more multa scripserunt multi. Confer Xenoph. de Cyr. Inst. i. 3. 2. et Grotium ad 2 Reg. ix. 30.

87 παστοφορίων] Vid. LXX. Jerem. xxxv. 4. SPANH. Vox παστοφόριου aliquoties occurrit apud lxxii. Intt. ubi *cella* et *exhedra* redditur. in 1 Macc. c. 4. v. 38. habemus *pastophoria diruta*. quæ Grotius interpretatur, *Conclavia illa ad templi latera, in quibus servabantur vestes sacerdotales, instrumenta templi, copia aromatum &c.* Vides Cuperi Harpocraten, p. 124. &c. HUDES.

88 ἐνθα τῶν ιερέων εἰς] Hoc videtur esse tectum illud quod stante Templo I. et forte etiam II. dictum fuit מוסך שבת Tectum Sabbathi. 1 Reg. REL.

ἔβδομάδα εἰσιοῦσαν] Dicit hic ἔβδομάδα, quam alibi ἔβδομην. Vide Grotium ad 2 Macc. c. 12. v. 31. HUDES.

προεσήμαινε σάλπιγγι δεῖλης] Tres σημαῖα ex Hebraeorum Magistris affert S. Petitus (in Animadv. ἀνεκδότοις tom. 2. p. 572. &c.) deque ultima, ad occasum scilicet Solis, hanc præcipue intelligendam esse dicit. HUDES.

CAP. X.

2 τοῖς ἀποδεδειγμένοις] Primus Sejanus, imperante Tiberio, castra Romæ constituit, quibus cohortes, per urbem et circa finitima oppida prius dispersæ, collocarentur. Suet. Aug. 49. et Tib. 37. Tac. Ann. iv. 2. Dio lvii. 19. cum not. Reim. De castris hisce Prætoriis adeundus Alexander Donatus de Urbe Roma i. 15. Thes. Græv. vol. iii. p. 510.

6 προσευσχολεῖν] Mallem προσασχολεῖν: et ita supra Josephus iii. 7. 29. πρὸς τὰς βολὰς ἡσχόλουν. Dio lxxv. 9. ἀσχολουμένου γὰρ αὐτοῦ ἐς τοὺς ἐμφυλίους πολέμους. Diod. vol. ii. p. 233. &c. Conf. Thom. Mag. ad voc. σχολὴν ἄγω cum notis Varr.

12 ἄπαδα δὲ] Non quasi orbus aut prole destitutus esset Vitellius, sed quod liberos non haberet qui rerum gubernaculis ad moveri possent. Verum παῖδα exhibent sex libri MSS. HUDES. Aut sine liberis prælaturos principem Patri liberorum. Cur autem de Vitellio hoc dicatur, qui liberos habuit, dixi olim Diss. de Nun. p. 649. 650. SPANH.

Paucis e Suet. et Tac. res narrari potest. E Petronia filium habuit Vitellius Petronium, quem vero ipse interemit. Duxit etiam Galeriam, e qua liberos utriusque sexus tulit, sed marem (verba sunt Suetonii) titubantia oris prope mutum et elinguem. Hunc igitur nihil aestimaverunt Vespasiani milites; eundem

vero Mucianus, perempto Vitellio, interfici jussit, mansuram discordiam obtendens, ni semina belli restinxisset. Suet. Vit. 6 et 18. Tac. Hist. iv. 2. Dio lxv. 22. Vitellii filiam Vespasianus splendidissime maritavit dotavitque. Suet. Vesp. 14. παῖδες habent Codd. L.M.N.P.T. ἀπαιδεῖα vero Edd. Bas. Gen. Huds. Hav.

¹⁵ ἀδελφον] Fratrem, natu majorem, Sabinum habuit Vespasianus, quem, Præfecturam Urbis sub Nerone imprimis adeptum et ab ea Imperante Galba motum, eidem curæ denuo præfecerant, sicut narrat Tacitus, Othonis milites, vel sicut Plutarchus, ipse Otho. Tac. Hist. i. 46. Plut. Oth. c. 5. Suet. Vesp. c. 1. Conf. etiam Tac. Hist. ii. 63. Dio. lxv. 17.

¹⁷ ἀναγορεύοντι] Hæc ad Dio. lxv. 8. Reim. "Primum Mæsiaci exercitus duo millia Vespasiani nomen vexillis suis inscripserunt; tum Tiberius Alexander Præfectorus Ægypti primus in verba Vespasiani legiones adegit Kal. Jul. anno U. C. 822, qui Principatus dies in posterum observatus est. Judaius deinde exercitus 5^{to}. Id. Jul. secundum Suetonium, rectius 5^{to} Non. Jul. ex Tacito, apud ipsum juravit. Tac. Hist. ii. 6. 79. 85. Suet. Vesp. c. 6. Ante Idus Julias Syria omnis in eodem sacramento fuit. Tac. ii. 81." Conf. Pag. Crit. Baron. ad A. C. 79.

²¹ τὴν τοῦ στρον] Vide sup. ii. 16. 4. (65.)

παρέλκοι] Vertit Ruf. "vi quoque si perstaret Vitellium de jiciendum," Hudsonus autem "Vitellium imperio, si illud ad se vi traheret, deturbaturum esse." Quum vero displiceat utraque verborum versio, legendum arbitror εἰ παρέλκοι. Nota omnibus est locutio. Conf. Suid. ad. voc. et locum hunc, inter alios, ab ipso laudatum δὲ Τραϊανὸς ἔγνω μάλιστα, εἰ παρέλκοι, ἐξελεῖν τὸ ἔθνος· εἰ δὲ μὴ κ. τ. λ. Sin autem vulgata lectio servanda est, vertas vellem, "si reni vi etiam protraheret Vitellius." Vide Polyb. v. 29. 3.

οὐ γὰρ ἀνέξεσθαι] Tac. Ann. ii. 59. "Augustus inter alia dominationis arcana, vetitis, nisi permisso, ingredi Senatoribus aut Equitibus Rom. illustribus, seposuit Ægyptum; ne fame urgeret Italiam, quisquis eam provinciam claustraque terræ ac maris, quamvis levi præsidio, adversum ingentes exercitus inse disset." Conf. Tac. Hist. i. 11. et iii. 48. Suet. Oct. 18. Tib. 52. &c.

22 τὰ δύο] Unde duas hoc tempore legiones habuit Alexandria? Neque enim plures ante Titi adventum ibi collocatae sunt, et decimam quintam inde secum Titus in Judæam abduxit. Vide sup. ii. 16. 4. (69.) ii. 18. 8. ad init. iii. 1. 3. et iii. 4. 2. Veri simile est aliam in Ægyptum legionem missam esse decimæ quintæ locum expleturam, ne quid detrimenti caperet Romanorum annona. Ceterum alio loco e duabus præterea legionibus narrat Josephus Alexandria in Syriam transmotos esse milites, sicut etiam Tacitus (Hist. v. 1.) duoetvicesimanos et tertianos nominans. (Conf. inf. vi. 4. 3. (19.)) Abunde igitur patet, huc illuc transvehi solitas esse legiones, quoquaque postularet rerum necessitas.

23 κατὰ μὲν ἐσπέραν] Vide sup. ii. 16. 4.

24 ἐπὶ τὴν ἐρυθρὰν] Primus Hudsonus, favente Rufino, in τὴν ἐρυθρὰν mutavit, et postea Codd. nonnullis nixus ἀναχεομένην subjunxit. Sed prohibent multa, ne lectionem ejus retineamus. In nullis enim Codd. Gr. quantum eidem scio, reperiri potest ἐτι; et ἀναχεομένην, quam vocem in Codd. L. M.P. legimus, exhibent sine finali littera ν Codd. N.T. et Edd. Bas. Gen. Hucusque igitur de hac voce scribenda in ambiguo stat Codd. auctoritas. Sin autem e mutandi libidine argumentum quæras, unde scilicet ducti esse potuerint librarii hanc vel illam vocem in alteram mutare, facile inclinat animus, ut ἀναχεομένη veram esse lectionem arbitremur. Aptior enim videtur esse, quæ cum θαλάσσῃ quam cum Αἴγυπτῳ conjungentur. Sed manum de tabula. Vertas vellem “planities diffusa ad mare rubrum” sicut apud Aristid. ii. 361. κεχυμένον πεδίον, et apud Plin. Ep. v. 6. “Lata et diffusa planities.” Metaphora fuit apud Romanos tunc temporis frequentissima, et præterea Josepho acceptior.

μέχρι Κόπτοῦ] “Quum Coptus urbs maritima non fuerit, est qui suspicatur locum esse mendosum.” Hæc notat Hudsonus. Quum vero memoria tenuerit Josephus Coptum via publica cum mari rubro conjunctum esse, et emporium exstisset omnium mercium quæ Arabico sinu in Ægyptum vehi solebant, facile potuit errare ipse, si tamen is error est, urbem illam, Ægypti in ea parte extremam, cum maris rubri mentione consocians. Conf. Strab. l. xvii. p. 1169.

²⁵ ἀνάπλους] Conf. Herod. ii. 6. Diod. i. 31. Strab. l. ii. p. 174. et l. xvii. p. 135. cum nota Casaub.

²⁶ στενός τε γὰρ] Strab. l. xvii. p. 1141. ἀλιμένου γὰρ οὖσης καὶ ταπεινῆς τῆς ἐκατέρωθεν παραλασ, ἔχούσης δὲ καὶ χοιράδας καὶ βράχη τινὰ, ἔδει σημείου τινὸς ὑψηλοῦ κ. τ. λ. Conf. Hom. Odyss. iv. 354. Herod. ii. 17. Diod. i. 31. cum nota Wessel. Plut. v. Alex. vol. iv. p. 63. Cæs. B. C. iii. ad fin. Plin. H. N. ii. 85. et v. 31. Suid. ad voc.

³⁰ Τιβερίῳ] Vide sup. ii. 15. 1.

³¹ παραναγνοὺς] προσαναγνοὺς habent Codd. M.N.T. πραναγνοὺς Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. παραναγνοὺς autem L. P. quæ lectio ceteris præponenda est, quum e sequentibus colligi possit, litteras Vespasiani coram concione recitatas esse; id quod verbo παραναγινώσκειν significari solet. Conf. Diod. vol. i. p. 82. Tayl. ad Dem. pro Cor. vol. ix. p. 188. et Reisk. et Schweigh. ad Polyb. ii. 12. 4. Apud antiquiores, sicut ap. Plat. Theæt. p. 172. dicitur παραναγινώσκειν “exemplaria scripta recognoscere et inter se conferre.” Quem sensum vide illustratum a Lobeck. ad Phryn. p. 218.

³³ κατὰ Μυσταρ] “Moesiaci milites Othoni subsidio missi, quum Aquileiam venissent, accepto de morte Othonis nuncio, primi nomen Vespasiani vexillis inscriperant; id quod Vespasiani cœpta acceleravit. Tac. Hist. ii. 85. Nunc ergo et Pannonicæ legiones invitatæ a Moesiacis, impellente Antonio Primo, itemque Dalmaticæ accesserant. Tac. l. c. et 86.” Hæc ad Dio. lxv. 9. Reim. Conf. inf. vii. 5. 3.

³⁷ τὰς τοῦ Ἰωσήπου] Vide sup. iii. 8. 9. (59).

CAP. XI.

³ ‘Ο δὲ διὰ] Mucianus per Cappadocas et Phrygas exercitum duxit; deinde Dacos rebellantes oppressit. Conf. Tac. Hist. ii. 82. et iii. 46.

⁴ ἔτυχε δὲ] “Si Josephum audimus, itemque Hegesippum iv. 29. Antonius tum præfuit Moesiæ et tertiae in ea legioni. Sed major fides Tacito, qui Aponium Saturninum Moesiæ, T. Ampium Flavianum Pannoniæ, Poppæum Sylvanum Dalmatiæ præfuisse dicit Hist. ii. 85 et 86. ut adeo Primus tantum legatus esset septimæ legionis Galbianæ, quæ cum 13^{ta} legione

in Pannonia erat: in Mœsia autem legiones tertia octava et septima Claudiana. Id. c. 85. Quanquam Primo postea univis et potestas in utrumque exercitum fuit. Id. iii. 11." Hæc Dio. lxv. 9. Reim.

Κακίνναν] Codd. Gr. quos vidi omnes Κακίλιον habent. Edd. Bas. Gen. Huds. aliæ *Κακίνναν*. "Qui Alienus Dioni" (verba sunt Reim. ad Dio. lxv. 10.) "is Tacito fere semper Cæcina vocatur, itemque Josepho B. J. iv. 11. 2. Κεκίνας Plutarcho in Othonē p. 1068. E. &c. Igitur plenius dicetur Alienus Cæcina, sicut apud Tacitum Hist. i. 52. ubi vide Lipsium et Ryckium. Fallitur ergo Pighius Ann. tom. iii. p. 608. quando apud Xiphil. mendose Alienus, pro Aulus Licinius, legi existimat. Nam si vera est lectio apud Suet. in Tit. 6. "Aulum Cæcinam . . . confodi jussit," qui sane est noster Alienus, ut patet ex Xiphil. p. 752. C. totum nomen fuerit A. Alienus Cæcina; quanquam et Allienum Cæcinam legi posse apud Suetonium, Ryckio visum est."

6 *καὶ τὴν εὐτραχίαν]* Plenius expressit Dio lxv. 10. Cæcinæ milites propter delicias urbis Romæ dissolutos, nimioque otio molles esse factos narrans. Sed addit Tacitus Hist. ii. 92. et alias proditionis caussas. Conf. Reim. ad Dio. l. d.

17 *τῶν νυκτοφύλακων]* "Cum milite urbano et vigilibus." Tac. Hist. iii. 69. Urbani autem militis nullam mentionem facit Josephus, quum togis induiti essent, et ad bellum minus valerent (Tac. Hist. i. 38. cum Lipsii not.) alioqui præ ceteris cum Sabino eos consociari oportuit, ut qui Urbis Præfecto, quem locum eo tempore obtinuerat Sabinus, proprii essent. Conf. Tac. iii. 64. et Reim. ad Dio. lxv. 17. De iisdem loquens Tacitus Hist. iii. 69. hæc habet "arcem Capitolii insedit milite et quibusdam Senatorum" ubi quod nonnulli Codd. "mixto milite" legunt, improbat Ernestus. Sed id injuria. Non enim ad rem sunt voc. "mixtus" exempla a Duck. ad Liv. xlivi. 9. notata, et ab Ernesto in suos usus adlata; nam gentes hominum propterea respiciunt, quod cum vocabulis ejusmodi diserte conjuncta sunt; et Tacitus e contrario mixti militis jure optimo meminisse videtur, quum re vera promiscua multitudo fuerit, et ipse eo modo descripserit. Conf. Hist. iii. 73. "Pauci militarium virorum" &c. Locutioni testimonium addit Liv. xxx. 34. his verbis (sec. Drakenb.) usus, "ne pavido

fuga vulneribusque milite sinceram et integrum aciem miscent."

21 *τὸν ναὸν*] Rem multis verbis illustravit Tac. Hist. iii. 71. et seq. Conf. Reim. ad Dio. lxv. 17. Exustum est Capitolium die 19^o Dec. anno U. C. 822.

22 *καὶ τριχῆ]* "Tripartito agmine, pars, ut adstiterat, Flaminia via, pars juxta ripam Tiberis incessit; tertium agmen per Salariam Collinæ portæ propinquabat." Tac. Hist. iii. 82.

24 *μῆνας ὀκτώ]* Dio lxv. 22. ἀρξαντα ἐνιαυτὸν ἡμερῶν δέκα ἀποδέοντα. cuius rationem si cum Josepho conciliare quæras, adi Reim. ad loc. Tillemont. p. 1052. ab eo citatum, et Greswell vol. i. p. 582.

ἐπιλιπέν ἀν] Nulla Codd. auctoritate, sensus vero necessitate ducti, voc. ἀν in textum recepimus.

28 De rebus Alexandriæ gestis et præsertim de miraculis quibusdam, quibus cælestis favor et quædam in Vespasianum inclinatio numinum ostendi putaretur, vide Tac. Hist. iv. 81. Suet. Vesp. 7. Dio. lxvi. 8. Lardner. vol. vii. p. 73.

31 *τὸν Μενδήσιον*] Conf. Strab. l. xvii. p. 1154. et de Monte Casio l. i. p. 101. l. xvi. p. 1102. &c.

LIBER V.

CAP. I.

11 *ἐπίκλητον*] Variat locum Suid. ad voc. De ipsius vocis significacione nihil incertum est. Exstat vero apud Plutarchum locus, qui ejus causa multum interpretes torsit. (De Isid. et Osir. vol. vii. p. 462.) *τὴς ψυχῆς τὸ παθητικὸν καὶ τιτανικὸν καὶ ἀλογον καὶ ἔμπληκτον τοῦ δὲ σωματικοῦ τὸ ἐπίκλητον καὶ νοσῶδες.* Vertit Xylander "adscititum," Reiskius "quod expositum est reprehensioni." Annon vera est Plutarchi scriptura ἐπίκλητον? Conf. alium ejusdem locum vol. ix. p. 39. *μανία γὰρ ἡ μὲν ἀπὸ σώματος κ. τ. λ.* Frequens est ea vocabulorum mutatio. Conf. Hesych. ad voc. ἀκέραιον.

12 *προσιὼν αὐτοῖς*] Codd. L.M.N.P.T. cum Edd. Bas. Gen. αὐτὸς habent. Ruf. "subjectus autem illorum manibus erat." Ex qua versione, et linguæ genii memor, Hudsonus in αὐτοῖς

mutavit. Durior profecto est lectio *aīrds*, ea vero, ni fallar, quæ a Josepho, in Græcis literis haud omnium elegantissimo, adhibita fuisse possit.

¹⁵ παρανάλωμα] Conf. sup. iv. 2. 5. (34.)

¹⁷ διώνυμον] Plut. Timol. vol. ii. p. 225. τὴν Τιμολεόντος εὐτυχίαν συνέβη γενέσθαι διώνυμον. Conf. Suid. et Hesych. ad voc.

¹⁹ περικαθαροῦντες] “Circumquaque purgaturi, lustraturi:” potest autem Josephus aliam verbi notionem in mente habuisse, quum “reseco, circumcido” significet. Eam enim notionem, vocab. περιτομὴ expressam, ad alias res, quam quas imprimis denotat, a Judæis translatam esse, patet ex Deut. x. 16. et Jerem. iv. 4. Conf. Deut. xviii. 10. et Jos. v. 4. Exponit Suidas ἀναλύων τὸν πεφαρμακευμένον, ἡ τὸν γεγοντευμένον, morem respiciens ritibus quibusdam et lustrationibus eos circum-eundi, quicunque magicis artibus irretiti tenerentur. Vide Theoph. Char. 16. cum not. Casaub. Plut. Quæst. Rom. vol. vii. p. 131. &c.

πολυάνδριον] Conf. inf. vi. 2. 3. SPANH.

²⁵ μεταίχμιον] Codd. N.T. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. μεσαίχμιον habent; sicut etiam inf. vi. 1. 7. (73.) Codd. omnes. Sed non e μέσον et αἰχμὴ coaluisse vocabulum, vel saltem Euripidis tempore litera τ scriptum fuisse, ex eo constat, quod ad Phœn. 1370. εἰς μέσον μεταίχμιον reperimus. Conf. Herod. viii. 140. Dio. xl. 26. Dionys. Hal. l. 3. p. 154. Suid. et Phot. ad voc. Piers. ad Mœr. p. 256. et Lobeck. ad Phryn. p. 195.

³⁸ ἔξεδρας] Exponit Pollux ἵνα συγκάθηται “ubi consident ad colloquendum.” Antt. viii. 5. 2. ἔξεδρα ἐν ᾧ καθεζόμενος ὁ βασιλεὺς ἔκρινεν. Conf. Ezech. xlvi. 4. &c. Plut. Brut. vol. v. p. 371. Suid. ad voc. Valcken. ad Herod. vii. 44. et præcipue Vales. et Heinich. ad Euseb. de Vit. Const. iii. 50. Citat Suidas ὃ δὲ κατήρχε χωμάτων, τὸ μὲν κατὰ τὴν βόρειον ἔξεδραν, ἡ μεταξὺ τῶν δύο πυλῶν ἦν, quod fragmentum Valesius ad Polybium refert. In ea muri parte ad occasum spectante nulla exstitit porta; quod propterea provisum fuisse existimat Lightfootus (De Templo p. 162.) quia a templi ministeriis longissime distabat, vel sicut nos suspicamur, quia postulavit natura loci. In ea vero octo videntur fuisse cameræ in varios templi usus adsignatae (De Temp. p. 54.); quarum quæ sumum locum occupavit, a Josepho indicatur.

⁴¹ δωδέκατον] Vide sup. ii. 18. 9. (53.)

⁴³ ἀνεπληρώθη] Verisimile est geminas factas esse dehinc legiones et quintam et quintamdecimam; quum Josephus postmodo eas memoret Hierosol. obsidione occupatas, easdem vero Tacitus in Italia contra Vitellianos militantes. Hist. iii. 22. Conf. Hist. iii. 44. et iv. 68. Magnitudine etiam eximiam fuisse refert Tacitus quintædecimæ legionis balistam; id quod de decima legione eodem tempore notandum fuisse narrat Josephus, et infra c. 6. (§. 35.) de quintadecima; utraque enim legio in oppidis Syriae oppugnandis assidue versata erat. Hist. iii. 23. Conf. Tac. Hist. v. 1.

CAP. II.

³ αἱ σημαῖαι] Vide sup. ii. 9. 2. et iii. 6. (15.) et inf. vi. 6. (2.)

⁴ οἱ οὐραγοὶ] Conf. sup. ii. 19. 2. SPANH.

¹⁰ τὸν Πήφινον] Vide inf. c. 3. §. 5. c. 4. §. 3. &c. SPANH.

¹¹ Ἐλένης] Vide sup. ii. 19. 2. inf. c. 4. §. 2. (14.) et Antt. xx. 2. 1. Paus. viii. 16. Euseb. H. E. ii. 12. cum nota Vales.

¹² τοίχοις] Codd. pene omnes cum Edd. κύποις habent; quo etiam referri debent Ruf. et Gelen. Sed Cod. P. et alias cuiusdam a Vossio collati lectionem prætulimus. An satis ea excusatione defendi potest, quod, adhibita jam voce κηπέλας, ad eandem repetendam facilis lapsu librarii digressi sunt? Vide inf. c. 3. §. 2. (11.)

¹³ τοῦ βασιλέως] Nota de Tito dici nondum Imperatore, sed jam Cæsare. SPANH.

Nunquam vivo patre sensu augustiori nomen Imperatorem tulisse, contra Pagium (Crit. Baron. ad an. Chr. 71.) disputat Reim. ad Dio. lxvi. 1. Neque hujus opinioni adversatur, quod postero tempore Pausanias de Tito loquens βασιλέα eum appellavit, quo tempore Hierosolyma evertit. (Paus. l. viii. c. 16. p. 633.) Pausaniæ enim ævo memorie traditus erat Imperatoris titulus. Ceterum in numis consignatur Titus an. post Chr. 69. Cæsar Imp. nunquam vero ante an. 79. Augustus. Sed non sine caussa hoc loco titulum eum Tito adscripsisse Josephum veri simile est. Plurimum enim natura sua atque arte ad imperium capessendum patri adjuverat (vide sup. iv. 1. 5. (31.) plurimum omnibus, quaqua iret, se commendabat; milites præsertim tanto favore eum prosequebantur, ut post capita Hierosolyma nata sit suspicio, quasi desciscere a patre Orientis-

que regnum sibi vindicare tentasset. (Suet. Tit. 5. Jos. B. J. inf. vi. 6. 1. &c.) Unde orta est ea suspicio, ni titulis augustioribus a militibus suis insignitus esset, et quasi Imperii participes cum patre habitus? Vide inf. (43.) διντα καὶ τοῦ πολέμου καὶ τῆς οἰκουμένης δεσπότην. et vi. 6. 2. προσφυγούσης ἡμῶν τῆς ἡγεμονίας. Titi vero ipsius moderationem in his rebus et pietatem laudant multi Historici, et præsertim, ne notiores memorem, quem a Suida citatum reperies, scriptor Anon.

¹⁹ ἀπονωτέρων] Codd. M.N.P. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. τῶν ἀποτέρων habent; Cod. T. τῶν ἀπωτέρω. Ruf. "duo ex minus pertinacibus;" cuius versionem a Cod. L. Graece expressam et loci proprietate quadam commendatam, nos etiam secuti sumus. Conf. sup. i. 10. 4 (12.)

²¹ τὸν Σκοπὸν] Conf. sup. ii. 19. 4. SPANH.

²³ τὸ δὲ πέμπτον] Corrigit Hudsonus, nulla neque Codd. neque Edd. auctoritate nixus, τῷ δὲ πέμπτῳ; quem secutus est Hav. sed adhibito Cod. Rost. testimonio. Nos nihil mutamus.

²⁵ Κεδρῶν] Conf. Antt. vii. i. 5. Joan. xviii. 1. cum nota Wetst. et Lightf. Cent. Chor. p. 76.

²⁷ ταῖς ἀναπνοαῖς] Interpretatur Ruf. "contra vitam suam." Mallem equidem accuratiorem vocis vim adhibere, quasi locum illum Job. ix. 18. respxisset Josephus οὐκ ἐᾷ με ἀναπνεῦσαι, ἐνέπλησε δέ με πικρας. Conf. inf. vi. 1. 5. (42.) Pind. Nem. i. 1. cum Schol. Ceterum locum negligenter pro more suo citat Suidas ad voc. ἄδεια et πολεμίζει.

⁴⁰ κατασείσαντος] Plut. v. Pomp. vol. iii. p. 85b. ἔφρασε κατιδών, δτι πλοῖον ποτάμιον ἀπὸ τῆς γῆς ἐρέσσεται, καὶ κατασείσαντοι τινὲς ἀνθρώποι τὰ ἱμάτια κ. τ. λ. Conf. Antt. viii. 11. 2. Act. Ap. xiii. 16. et Polyb. i. 78. 3.

⁴³ ρόπην] Codd. M.N.T. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. et Ruf. τροπὴν habent. Sed nostram lectionem tuetur frequens voc. δξεῖα cum ρόπη conjunctio (vide sup. iii. 8. 8 et 46. 2.), et optime cum metaphora congruit quod proxime insequitur verbum σαλεύει, et testimonio sunt Codd. L.P. et postulat, ni fal-lar, ipsa sententiæ necessitas.

⁴⁸ πανικῷ] Vide inf. v. 7. 1. Conf. Valck. ad Herod. iv. 203. Plut. vol. vii. p. 405. et Suid. ad voc. Adhibet vocem Cicero in Epistt. suis, sed Graecis litteris conscriptam; et adeo demum familiaris facta est notio, ut sine substantivo πανικὸν nomen semper a Polybio et aliis usurpatum sit.

49 κλίναντες] Ita Codd. omnes cum Edd. Bas. Gen. Hudsonus autem silenter in κλίναντας mutavit, ut verbum neutrali notione donaret.

CAP. III.

1 τῶν ἀκύμων ἐνστάσης] Conf. supr. lib. 2. c. 1. §. 3. SPANH.
Die 14. Nasan instabat dies azymorum, non erat dies primus: alias scripsisset ἡμέρας τεσσαρεσκαιδεκάτης, et die 14. non erant liberati ab Ægyptiis sed die 15. præterea non dicit fuisse 14. Nisan sed 14. ξανθικοῦ REL. Mense Xanthico aut Nisan qui et primus in anno sacro Hebræorum, sole jam arietem obtinente, visæque Lunæ die 14^{to}, ad vesperam mactatur agnus Paschalis. Postridie incipit festum Azymorum. Tum die 16^{to} Nisan altari boni Dei injicitur frumentum primum, pugillus farris hordiacei de Assarone toto exemptus. Vide Exod. c. 12. et 23 et 34. Lev. 23. &c. Matt. 26. et alibi. Hæc et alii ad Antt. 3. 10. 5. BERN.

Confer etiam Noris. Ep. Syro-Mac. p. 39. et Greswell, vol. i. p. 258.

3 ἄναγνοι] Quinam immundi fuerint e v. 5. 6. et vi. 9. 3. discas, et e Lightf. de Templi ritibus p. 5.

4 Οἱ δὲ ὡς ἔνδον] “ Joannes, missis per speciem sacrificandi, qui Eleazarum, manumque ejus obtruncarent, templo potitur.” Tac. Hist. v. 12.

5 τὸν ὑπονόμους] Num opera naturæ excavationes istæ an humanae manus et industriae? Determinat rem Josephus, historiam referens de condito ab Hyreano in Peræa castello. Antt. xii. 5. Excisæ ergo erant hæ speluncæ in usus bellicos, ut refugia forent et munimenta; cujusmodi multas memorant SS. Scriptores Jos. x. 16. Judic. vi. 2. 1 Sam. xxii. 1. &c. Lightf. Cent. Chor. p. 176.

12 κολυμβήθρᾳ] Vertit Rufinus (sec. Gelen.) “ serpentium stagnum continentia, quod olim Bethara vocabatur.” Unde hæc vocabula “ olim Bethara” traxit ista versio? An ex eo orta sunt, quod Rufinus nomen Hebraicum ipse composuit, an audita voce κολυμβήθρᾳ, Latine ad litteram “ olim Bethara” exscripsit? Existimavit Hudsonus exstisse aliquid præterea in Codd. Gr. a Rufino adhibitis. Nullus equidem dubito, quin modo rudiore solvenda sit quæstio. Rufinus enim in versione sua “ Colibethara” Latine scripsit, sicut in vett. ejus Edit. oculis intueri licet; quam vocem respuens Gelenius, et e typ-

thetæ vitio natam esse arbitratus, in ejus loco “ quod olim Be-thara” imprudens posuit. Ceterum plures Hierosolymis fuerunt piscinæ. Vide inf. c. 4. §. 2. c. 11. §. 4. Joan. v. 1. et ix. 7. Conf. Wetst. ad Joan. v. 1. Rel. Palæst. l. 3. p. 856. Lightf. Cent. Chor. p. 70.

²² τούτοις] Deest vox Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. Agnoscunt eam Codd. Gr. quos vidi omnes, cum Rufino, qui vertit “ hu-jusmodi oratione.”

²⁵ Ἡ μεγάλα] Vid. sup. iii. 8. 4.

CAP. IV.

⁸ μεταξὺ] Vide sup. ii. 11. 4. (12.)

¹⁰ Βηθσὼ] Hunc locum inf. vi. 3. 4. Βηθεζὼβ adpellari monet Spanhemius.

¹¹ συνήπτε] Codd. T. cum Edd. Bas. Huds. Hav. συνήπται habet; nostram vero lectionem Codd. L.M.N.P. cum Ed. Gen. Et earum verbi forma utitur Josephus infra (14 et 16.) et Polyb. iii. 67. 9. &c.

¹⁴ μῆτηρ] Codd. Gr. omnes cum Ruf. et Edd. Bas. Gen. θυγάτηρ habent. Gelenius “ mater” scripsit; cuius auctoritatem secutus est Hudsonus, rerum etiam memor, quas ad Antt. xx. 2. de Helena et filio ejus Izate narravit Josephus. Et recte secutus est. Quamvis enim alias possit exstitisse Izates, Helenæ et Monobazi pater, Josepho tamen unice notus fuerat eorundem filius Izates, quem Judaicam religionem ultro subiisset, et una cum matre prope Hierosolymorum muros sepultus esset. Conf. sup. ii. 19. 2. (9.) et v. 2. 2. (11.)